Mariae Virginis Sacratiss. Miraculorum Libri Tres

Vismara, Ercole

Mediolani, 1579

Miraculorum Virginis Liber. Secundus Ab. Hercule. Vincemala latinè
scriptus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64305](#)

MIRACVLORVM¹⁰³
VIRGINIS
LIBER. SECUNDVS
AB. HERCVLE. VINCENALA
latinè scriptus.

MIRACVLVM PRIMVM

*Regina coeli auxilium affert, cuiusdam Imperatoris uxori,
quae innumerabilib. malis, & angustijs circumstallata erat.*

OMANVS Imperator, cui pudicissima erat, & nobilissima uxor, maximo desiderio accensus fuit Christi sepulchri, & aliorum locorum, quae religione ueneranda erant, uisendorum. Reb. omnib. ad peregrinationem comparatis, adprobante uxore, quam interim germano fratri commendarat, discessit. At perfidus frater, à mulieris eleganti forma oculos minimè continens, adeò eius insano amore correptus est; ut pudoris froeno perrupto, non ueritus fuerit, illi palam proferre, quam turpi flamma exarderet. Ab eius honestate propugnanda cùm minimè animum posset cohibere; & iam pluries eius furores castissima matrona reprefisset, tandem, ut se ab illa molestia eximeret, ipsa dixit diem, qua simulauit, se uelle nefarij amatoris libidini

dini obsequi, altam igitur turrim preciosa suppelle-
ctile parari, ministrosq. ibi adesse iussit. Aduenerat
iam praestitum tempus, quo clam, & priuatim tur-
rim concendere oportebat; & quo constantiam pu-
dicissimi animi scelestus uinci posse, pro certo habe-
bat. Verum, cum ipse prior turrim ingressus fuisset,
illo ibi dedita opera, una cum ministris, qui inserui-
rent incluso, Imperatoris pudica uxor ad urbis, &
imperij gubernacula animum adiunxit; sub cuius im-
perio Romae usq. ad mariti redditum solida pax, &
tranquillitas data est. Abfuit Imperator integrum
quinquennium, cuius aduentus cum appropinquaret
ipsa edixit, ut illi primores, ac nobiles omnes obuiā
congrederentur. Vibe maximo apparatu mirificè
ornata, leuirum è carcere emisit, uti fratris aduētum
& ipse honestaret, & hilariter exciperet. illum squal-
lidum uidens Imperator, quinam illud euenisset, per-
cunctatus est. At scelestus falsi criminis culpam in-
castissimam feminam, si cas lacrymas exprimens, trā-
stulit; seq. in turrim detrusum fuisse aiebat, quòd im-
moderatam eius libidinem explere noluisset; quae se
se omnib. passim prostituere consueuerat. Illis uer-
bis paenè exanimatus est Imperator. Postero die,
ubi Romam aduenit, aduentum uxor gratulās, illum
amplexari, & osculari coepit. Sed ipse illi in faciem
pugnos impingens, eam è conspectu iussit abire; ser-
uissq. imperauit; ut illam quandam in insulam perdu-
ctam ibi enecarent. Postquam ad eum locum deue-
nere, in quo miserae uita erat adimenda, carnifex
eius pulchritudine capti, antequam occideretur, ca-
stissimam feminam turpis adulterij probro inquinare
statuerant.

statuerant. Sed ipsa moestas querelas ex imo pectore profundens, ad Deum, Virginemq. statim manus extulit. Quarè illi subito diuinitùs auxilium allatū est. Illac.n.nobilissimus heros pertransiit, qui Romae uisis sanctissimis Apostolis, peregrè domum redibat. Is, ubi mulierem, pro pudicitia acriter cum scelestis decertantem uidit, eam ex illorum manib. eripuit. Infelix se eius uiri potestati totam addixit; modò illic, integra castitate, liceret discedere. Ea re impetrata, tanti boni auctorem, illum heroem sequitur; & ab eius uxore humanissimè excipitur, eiq. alendus, & educandus filius datur. Haec tota in Dei cultum cōuersa, creditum sibi puerum, loco filij amabat. Neq. uerò hic immoderata Satanae libido repressa est; qui nullum finem facit insidiarum miserae collaudarum. Eam.n.deperire incipit ipsius heri frater; qui nihil intentatum relinquebat, ut cum ea matrimonio iungeretur, eiusq. animum quotidie pollicitis fletere studebat. Illud autem à muliere responsum tulit: quia herilis frater erat, non posse non à se puro, ac sincero animo amari; sed esse à nuptijs mente penitus aliena. Videns ergo, se non posse ulla uia, quod cū piebat, capere; crudele consilium contra miserā inire incepit: ut uel è fraternis aedib. extruderetur, uel maximum aliquod eius uitae periculū inferretur. Quare, impio Satana duce, & impulsore, noctu, cùm omnes graui somno oppressi in utramq. aurem dormirent; ad illam dormientem accessit, eiusq. in amplexu, & sinu fratris filium crudeliter iugulauit. ibiq. in mulieris manu gladio relicto, abiit. Fluebat in lecto sanguis, quo ea imbuta, somno soluta est; & mor-

O tuum

tuum puerum reperiens, clamore aedeis repleuit.
Cum tota familia illuc parentes concurrentes, qui
mortuum, & cruento conspersum filium propè mulie-
rem inuenere, quo animo esse deberent, coniuncte.
Demum & ipse caedis auctor aduenit, sicut lacrymas,
uixq. ab innocentissima potuit manus continere. Sic
ergo ita fratrem allocutus est. Tu scelestam hanc ali-
bi morti ob innumerabilia scelera iudicata huc ad-
duxisti; nunc uides, quam dignum tibi praemium re-
pendatur. Tu cam in nunc sines impunè abire? neq.
improbissimam, ac crudelissimam, uti promeretur,
comburendam statuēs? Verum tam spectata fuit in
illo tyro, & uxore clementia, ut minimè, pro scelesti
amatoris libidine, contra illam saeuire uoluerint. Ea
iccirco in proximo portu nautae crediderunt; ut in
disiunctas regiones adueheretur. E portu soluta na-
ui, iam in altum longè abscesserant, cum eius pulchri-
tudine nautæ allecti, blanditijs, ac minis, omnia ob-
nixe fecerunt; ut illam in sententiam suam traherent.
Quia autem uidebant, constati matronae animo de-
cretum esse, ut potius moreretur, quam ulla afficeret
labe; eam propè litus in eminenti loco colloca-
runt, solaq. ibi deserta est; ubi totam noctem iacens,
inedia fessa, & quia ad multam noctem uigilarat, po-
stero mane somno opprimitur. Visa est ergo, ita lo-
quentem Virginem audire. postquam tot mala per-
pessa es, ut te etiam ac puram castitatem conseruares;
scito, neminem posthac ullo tempore tuam pudicitiam
attentaturum: efficiamq. ut omnib. innotescat, con-
tra te latas sententias, semper fuisse iniustas. Collige
igitur ex hac herba, super qua procumbis; cuius suc-

.00001

O

cum

cum quicunq. biberit, Christi nomine prius inuocato, si forte is elephantiaco morbo labotauerit, illo emudabitur; ita ut Deum medicinam fecisse iudices. exppercta mulier, illo insomnio laetissima, Virgini gratias agens, ex illa herba cuius nunquam similē uiderat, tantum collegit, quantum satis erat, ad chirōthecas implendas. Paullò post illac quidam nauī transeuntes, quasi à Deo missi, matronae oris augustā effigiem contuentes, auditaq. eius calamitate, miseratione adducti illam in proximum portum secum peruehunt. Ibi oblatus homo illo morbo laborans à muliere eius herbae succo statim sanatur. Eius rei fama ad eam ciuitatem peruerterat in qua diuino iudicio, eo morbo affici cooperat impius ille, qui fratri filiū occiderat. Maximo igitur studio perquisita ad illum heroem se contulit, à quo è carnificis manib. erepta, & diu honestissimè tractata fuerat. In incogniti habitus formam, ne à quoq. nosceretur, se se illa mutauerat; cum qua heros suppliciter egit, ut fratiē aegrotantem curaret. Id factu facillimum esse, ipsa respondebit, eamq. ob rem se operam sedulò daturam, pollicita est. Sed necesse esse, dicebat; ut aegrotās coram septem testib. anteactae uitae suae rationem exponeret, peccataq. omnia proderet. Patefecerat ille omnia, praeter fratri filij necem. Monuit eadem nihil fieri posse, nisi uerè, & ex animo pura omnium confessio esset secuta. Illud.n.primū quaerebatur, ut cuiuscunq. sceleris labes elueretur. Ad id aegrotum frater ualde hortabatur; ut, uel siquid contra se admisisset, fateretur. Flens miser, inauditum, & atrox scelus detexit. Quod audiens frater obstupuit; &

O 2 ubi

ubi se è gravi dolore recepit , testatus est , se non minus vicem dolere matronae illius , quam proprij filij caedem . Continuo ipsa ; quae incognita erat , ne te afflites , inquit , here , ne ue caussa mea excrucieris . adsum illa ; cuius in complexu crudelis patruus puerum occidit . Contra illum à me nullum odium exercetur ; sed pro malo bonum repandam . pristinam uletudinem ille sibi restitutam statim persensit . maximis deinde precib . cū illa aetum est , ut illic moraretur , ac se se matrimonio cum illo iungeret , quem tam immortali beneficio affecerat . Illud ipsa expressè negans , paucis post dieb . Romam peruenit ; ubi innumerabileis eo morbo contabescenteis sanauit . Id Imperatoris frater intelligens , qui illa lue afflectabatur , mulierem iussit accersiri . Is patefactis criminib . omnib . , & praecipue contra ipsam patrato delicto , subito conualuit . Quod cum perlatum fuisse ad Imperatorem ; & ipse , & ceteri omnes ciues ualde tristabantur , perspicientes ex ijs , quae scelestus ediderat , quam impie , & crudeliter cum innocentissima uxore aetum esset , illam iamdiu à seruis illis obtruncatam fuisse existimantes . Forum moerore , & lacrymas diutius ferre non poterat mulier , quae statim dixit , illa sum , quam uos uti defunctam defletis , quae misera falsò accusata , morti etiam damnata fueram . Solidum igitur omnes gaudium gauii sunt . Actot infortunijs iactatam , pudicissimam mulierem , Imperator uxoris , ciues reginae loco iterum adsciscere decreuerant , illam quasi à morte exfuscatam sibiq . restitutam uidentes . At ipsa , quae in illis infortunijs , Deo castitatem uoues , coelibis uitae genus

LIBER SECUNDVS. 109

nus sibi delegerat, de consilij sui ratione pontificem certiorem fecit. Tibi, inquit, optime pastor apud Deum ratio reddenda erit, si pluris imperatorem, quam Deum faciens, me sacra uitia exornare distuleris, quae Deo futurae uitiae meae castitatem sacram. eius uoluntati morem gerere nil moratus est pontifex.

MIRAC. VIRG. II.

*Metu, ac mortis periculo praegnans mulier, maris fluctib.
iaestata, liberatur.*

D Michaeli maximum templum extructum erat, in loco, qui uasto, apertoq. Oceano cunctabatur. Iccirco eius adeundi, ob ingentis maris aestus, maxima erat difficultas. Sed bis quotidie aestus minuebatur; ita ut, qui illac transibat, per siccum littus, eo tempore iter haberent. Quia autem saepè maximo impetu illic se praeruptum mare incitat; uiatores incautos quādoq. deprehendere consuevit. Fortè D. Michaelis festus dies celebrabatur, quo illuc multi concurrebant; inter quos grauida mulier, & partui proxima erat. Cum iam in media illa arena essent, repente iratum mare coepit fluctuare; & cum ceteri omnes effugissent, sola ibi mulier relicta est. Qui è mortis periculo euaserant, eam illic uersantem intuebantur; eiusq. miseratione adducebantur, quae pallida ad coelum manustollens, Virginis, Michaelisq. auxilium implorabat. Illi in mortis metu uersanti regina coeli è coelō dilapsa obuiā se

se dedit; atq. in mediis undis, propriis uestib. ita mulierem texit, ut nullibi eam uidam diceres. Quarē non solum tutō in ipsis fluctib. filium peperit; sed etiā usq. ad maris decessum ibidem morata est; quae postea in sinu illic editum infantem gestans, in sudum rediit: & quae sola à turbida tempestate intercepta fuerat, una cum filiolo, candida, & lucida maris stella ducente, fluctus deuitauit.

MIRAC. VIRG. III.

Militis uxor insania, ac furore percita, renocatur à Dei parente ad mentis sanitatem.

Militis uxor prægnans, quac noctu uiderat in somnis militare signum sanguine cruentatum, somno soluta insanire, & cum mari-
to deliramenta loqui coepit, quae audiens ille obstu-
pescebat. Misera igitur eò dementiae adacta erat,
ut uidere uideretur christianam religionem, quae il-
lucusq. sibi inter ubera uersata fuerat, illinc disce-
dentem. Sic n. infelix à Satana decipiebatur, qui eius
animam in eam calamitatem trahere conabatur, in
quam ipse incidit. amici aegrè mulieris infortunium
ferentes, pro ea innumerabilia uota suscipiunt; eamq.
in infinita beatorum templo perducunt, ut illorum
precib. à Deo miserae sana mens impetraretur. Prae-
ter cetera totam noctem excubias in Trinitatis tem-
plo celebrant. Sed nec eo tempore Deus opt. max.
uoluit, ut uoti sui compotes fierent; quia decreuerat,
ut eius salutis gloria Virgini seruaretur, quia uero
caco-

LIBER SECUNDVS.

III

cacodaemonib. oppressam illā esse existimabant; ean
dē sacra adspersione conspergebant sacerdotes, adiu-
rationib. impios cacodaemones expellere nitentes;
& ut sana mulier fieret, eam maxima cura curabant.
Sed indies morbus ille magis ingrauescebat. Praete-
rierat iam annus, postquā insania fuerat percita; adue-
neratq. Virginis purificationis dies. Quare in templū
quoddam, quod coeli reginac nomini in uasta solitu-
dine à Graecis extructū fuerat, deducta est. Illic totā
noctem morata, sanctissimae Dei matris pietate, cu-
rata est; quae posteā una cum marito tanta pietatis
summis laudib. celebranda, nullum finem facere
unquam desit.

MIRAC. VIRG. IIII.

Monacus cacodaemonis impetum refugit; & ab ebrietatis
uitio, in quo diu peccauerat, ad miram sobrietatem deficit.

COenobita, qui sancte, & auguste Virginem ve-
nerabatur, cellae uinariae praeerat. Is, cùm
plusculum se se in bibendo inuitasset, omni-
no appotus, & ebrius arctius dormire incepit. Vbi ex-
perrectus est, ad templum properat; eq. Satan occur-
rit, tauri formam habens, & cornib. miserum uelle fo-
dere assimulat. Interim pulcherrima Virgo uisa est,
cui sparsi erant per humeros capilli, quae belluam uo-
ce deterrens, è monaci conspectu eam abire iussit.
Properabat ipse recta ad templum, dum se cacodaem-
on in canis imaginem cōuertit, qui ipsum dentib.
& acri morsu petere uelle uidebatur; sed eundem ea-
dem

dem adolescentula abire coegit. Iam uero ingressus erat templum, cum ferus aduersarius saeui leonis similitudinem habens, monacum deuorare nitebatur. Vno autem momento aduenit Virgo, quae teterimam belluam uirga fugauit. Quare repente uti umbra euanuit. Miser timore perculsus, ubi a Virgine manu prehensus est, ad se statim redijt non aliter ac si nunquam fuisset ebrius. illum, ipsa in lectu comitata est, sanctissimaeq. crucis signo eius fronti impresso, amanter monuit; ut poste ab immoderato potu abstineret, ebrietatisq. illius peccatum sacerdoti amico patefaceret; & ad expiandum crimen, ea, quae ab ipso sacerdote fuissent iussa praestaret. quae siuit monacus, quaenam esset, qui vbi eam esse Dei parentem resciuit, sanctissimis eius pedib. se prouoluit, ut eam moraretur, sed Virgo statim in coelum conscendit. Deberent omnes, ac praecipue qui Deo religione consecrati sunt, non modo ebrietatem effugere; sed etiam uino temperatus uti; quando illo uires animi, & corporis eneruantur, luxuriaq. coalescit. Quod si ultero facere parati erimus; nostrum erit Virginem obtestari, ut hoc nobis a Deo impetreret.

MIRAC. VIRG. V.

Cum Deus ob grauiissima hominum delicta ira exardens, orbem terrarum funditus euersurus esset, matris precibus placatur.

Audentissimo animi desiderio, incredibili diligentia, & studio, ordinis sui confirmationem a Deo, & Pontifice maximo D. Dominicus

nicus impetrare, conabatur. Noctu eam ob rem Romae in templo precationi prop̄issimè incumbebat. Ibi Christum servatorem nostrum uidere uisus est, qui contra hominum genus treis hastas, quarum acutissimae erant cuspides, uibrabat, ac contorquebat. Ante filij pedes prostrata erat sanctissima parens, quae cū ipso ardentissimis precib. agebat; ut eos conservaret, ut erga illos misericordia ueteretur, quos sanguinis sui pretio coemerat; grauitatemq. iustitiae, clementia, & pietate leniret, ac temperaret. Piae parenti filius ita respondere uidebatur: nōn ne uides, o Virginum decus, quām multa in me homines foeda, & intollerabilia admittat? & quām crudeliter quotidie me in cruce scelerum suorum grauitate iterum suffigant? Non fas est, mater, longius tot criminum poemam differre. Illa uero, inquit, o fili, coeli rex sempiterne, non me latet, tibi, cui omnia aperta sunt, notū esse, qua ratione miseri ad melius uitae genus reuocari, & perduci possint. Fidissimus uir mihi praestò est, qui me ex animo colit; hunc tu mittas per uniuersas orbis regiones, ut nomen tuum ubiq. diffundat; ut christianaे religionis cultum per omneis ḡteis propaget; erranteisq. tuum ad cultum, & ad catholicam pietatem retrahat. Nunc tibi obsequi, omnino mihi decretum est, o coeli regina, inquit filius, iramq. omnem & odium lenio, ac remitto; sed scire cupio, quinā illi sint, quos ad hominum animos conuertendos tam idoneos esse existimas. Illi Virgo D. Dominicū obtulit, quem Christus ad eam rem, aptissimum esse, aſfirmauit. Praeterea, cum eadem D. Franciscum ostendisset, eius in ea re industriam, & operam utilissimam

P futuram,

futuram, testatus est filius, oculos igitur Dominicus
eo tempore in oblatum sibi Franciscum, quem nun-
quam ante uiderat defigens, postero die, eius somnij
imagine, illum de facie nouit; eumq. osculans, & am-
plete tens, sibi socium, & amicum adscivit. Quin immo
illo tempore mirabilis inter eos animorum, & studio-
rum coniunctionis, firma iacta sunt fundamēta; & ex
exposito somnio, maximam animi laetitiā Franciscus
concepit: sanctiq. uiri animo germani facti sunt.

MIRAC. VIRG. VI.

Filiū animum Virgo precib. suis mollit.

Guilielmo sacerdoti, cui diuinitus coeli secreta
quandoq. aperiri consueuerant, hoc etiam
nunciatum est, de quo tacere nefas, ac turpe
esset. Nam is totum diem precationi incubuerat, ex-
tasiq. perductus, ante Christi tribunal adstare uisus
est. propè iudicis dexterum latus, Angelum, tubam
gerentem conspexit, quē iudex allocutus est apertè,
coelestib. omnib. audiētib.; iussitq. ut tuba persona-
ret. Id cūm ipse statim praestitisset, ita horribilis fuit
eius sonitus, ut terrarum orbis totus contremuerit.
idem ut faceret, iterum imperat. Sed pia, & miseri-
cors Virgo, ad eius pedes devoluta, illum etiam, atq.
etiam obtestata est, ut iudicium illud differret; & ho-
minum genus misericordia sua complectetur, ac
conseruaret. Respondit filius, quotidie homines, ma-
ter, in peius ruunt, meq. ita eorum scelera cōmouent;
ut nec sententiam differre, nec illis parcere decreue-
rim.

LIBERI SECUNDVS.

115

rim. Non modò.n. illi, qui sacris ordinib. addicti non sunt, sed etiā qui mihi religione sunt consecrati quotidie grauiissime peccant, meq. indies magis, magisq. laedunt. Tunc Virgo, leni odium, inquit, ò fili, hominesq. tua pietate complectere, saltem eorum caussas, qui mihi sunt deditissimi. Quarè Christus totus placatus est, & iram depositus.

MIRAC. VIRG. VII.

Prouinciae, quae unius obnoxiam à tota plectebatur, coelè regina opem afferit.

Frisius pugil oenopolium frequentabat, è quo nunquam, nisi ebrius discedebat. Quarè dominum postea rediens semper miseram uxorem conuicijs, & uerberib. urgebat: quae, ut quodam die eius impetum, & furorem effugeret, se aegrotantem simulauit; sacrosanctamq. eucharistiam ad se afferri iussit. Aduenerat iam sacerdos; contra quem pugil consurgens, eum ad bibendum, ceruisiae poculo inuitauit. Respondit sacerdos, se nolle bibere; quia Christi sanctissimum corpus manu continebat. Ira ebrius percitus, poculo illo, sacramenti uasculum concusso, ita ut sacrosanctae hostiae conciderint, quae, utilucidissimae stellulae micare, & splendescere uisae sunt. Illis non sine maxima cura, & diligentia collectis, sacerdos, ob impium factum, moestus abijt. Pugil ante illius prouinciae praesidem citatus, & cōtumax diris inferorum confixus, nihili eam rē faciens, paullo post obijt. Eodem anno à Christo illo prouinciae maxi-

P 2 ma

ma plaga iniecta est. Ibi n. mare è littorib. suis exiēs
multa loca occupauit, multosq. uicos, & pagos im-
mergit; fluctuum impetu hominum nullib. tergentis
interempitis tantae cladis caussa iā omnib. erat igno-
ta, sed Virgo piam matronam adiens, monuit, Frisiam
submersam fuisse, quia in illa filij sui seruatoris no-
stri sacrosancto corpori, quod è coelo sub hostiae sa-
cramento ad mortalium uota, & preces solet descendere,
grauissima iniuria illata fuerat. Iussit ergo re-
gina coeli, ut ad mare oculos matrona conuertetret.
Quod ipsa faciens, uidit percussum à scelesto illo sa-
cramenti uasculum, super undas eminens. Cum iam
propè littus esset, ita ut dignosci posset, Virgo, inquit,
O matrona, ecce filii mei corpus, cuius sacratissimo
nomini ibi templum consecrandum est, ubi hostiae
concederant; cui templo diuini, & immortales hono-
res habendi sunt. Facto ipso ea res fuit comprobata.
Ditissimus, n. uit è pugilis familia, ibi sanctissimae Vir-
gini templum aedificauit. Quarè hinc apertissimè
constat, ob unius criminis atrocitatem, saepè totam
provinciam male multari.

MIRAC. VIRG. II

Virginis simulachrum sudat, eiusq. rei caussa exponitur.
RE S. diuina in templo siebat, in quo infinitus
hominum numerus erat; coepit autem Dei
matris simulachru ibi sudare, ita ut omnes,
qui uiderent, admirarentur. Quin immò tam copiose
sudor manabat, ut eius guttas piac mulieres suda-
riolis,